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A törvényhatóságok felirati joga.
Baja, 1910. december 17.

A törvényhatóságoknak, városi és 
megyei törvényhatóságoknak meg van 
adva az a jog, hogy az országgyűlés 
képviselőházához felirattal fordulhassa
nak óhajok, nemzeti vágyak megváló 
sitása, közérdekű dolgok létesítése érde
kében. A jog meg van adva. Csak hogy 
azt kell kérdeznünk, mit ér ez a jog, mit 
ér el a nemzet a törvényhatóságoknak 
ezzel a jogával? Vájjon mit? Lássuk 
csak.

A legutóbbi időkben két általános 
érdekű, nagy fontosságú kérdés vet 
erős hullámokat a magyar közéletben. 
Kétségtelenül igaz, hogy a magyar 
nemzet népmilliói a boldogulást, az élet
nek jobbra fordulását két dologtól várja 
Az egyik, amely mozgásba hozta a 
nemzetnek minden rétegét, amelyért 
évek óta erős akció folyik, amelynek 
érdekében száz és száz népgyülésen 
ezer és ezer ember adott akaratának 
kifejezést: Az általános választói jog. A 
kérdés ma már nemcsak a népgyülése- 
ken szerepel, hanem bevonult a városok 
és vármegyék közgyűlési termeibe is.

Megmozdultak a városok és a vár
megyék és mind megannyi az iránt 
kérelmezett a magyar országgyűlés kép
viselőházánál, hogy szüntessék meg azt 
az igazságtalanságot, hogy milliók kivül 
rekednek az alkotmány sáncain.

A magyar törvényhatóságoknak leg
többje kérte feliratában, hogy teremtsék 
meg az igazi, a meghamisittatlan nép- 
parlamentet, amely az egész ország né
pének választottaiból van egybe alkotva, 
amelynek tagjait nem nehány ezer kivált
ságos, vagy erkölcsi és anyagi presszió 
hatása alatt álló küldött a nemzetgyű
lésbe, hanem a nemzet egyeteme, az 
egész ország népe választott meg. Hogy 
mi a sorsa ezeknek a feliratoknak, tud
juk. A kormány és pártja minden mó
don azon mesterkedik, hogy az osztály
uralom tovább is megmaradjon, hogy 
a becsületes választói jog meg ne való
suljon.

De itt van a másik nagylontossagú, 
a nemzet boldogulását előre vinni hiva
tott kérdés. Itt van az önálló gazdasági

berendezkedés iránti vágy, amelyet 
óhajt, kiván az ország túlnyomó több
sége. A magyar kereskedelemre, iparra 
és egész gazdasági életre véresen élet 
kérdés az, hogy kiszabadaditsuk az 
ország nyakát az osztrák gazdasági 
járomból.

Százkét kérvény fekszik a magyar 
képviselőház asztalán. Mind a százkét 
kérvény egyetlen egy vágyban, egyetlen 
egy kívánságban és óhajban ad kifejezést 
a nemzet akaratának.

A százkét feliratban azt kérik, azt 
követelik a magyar törvényhatóságok, 
hogy állítsák fel az önálló magyar nem
zeti bankot, hogy rendezkedjék be az 
ország gézdaságilag önállóan.

Ez a százkét kérvény most került a 
képviselöház kérvényi bizottsága elé.
Vájjon mit gondolnak, pártolták-e a
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törvényhatóságok feliratait. Ördögöt 1 
Egyszerűen sutba dobták. Hiába akar
ják a városok és vármegyék az önálló 
bankot, a képviselöház többsége és a 
kormány füttyét hánynak. Ok meghosz- 
szabbitják a közös bank szabadalmát, 
mert úgy kívánja — Ausztria érdeke.

íme, feleim. Ennyit ér a törvényható
ságok felirati joga ! . . Ugy-e nem sokat ?

X.

Sugovica partja.
Panaszos hangok.

Baja, 1910. december 17.

Szokott Ön a Sugovica partján sétálni? 
Nem ? Nos hát, legyen szives és sétáljon egy
szer végig ott, ahol nyáron este korzózni 
szokott a város közönségének egyrésze.

Igen, a Sugovica partján érdemes sétaúlra 
indulni. De nem azért, mintha ott valami nagy 
élvezet várna az emberre, mert hisz nyáron 
sem nyújt ez a tájék valami élvezeteset, ha
nem azért, hogy lássa, hogyan miként gon
doskodnak minálunk, Baján a közegészség 
megóvásáról. Rettenetes, visszataszító állapotot 
fog ott találni.

Láttuk, amikor ránk szakadt a nyáron a 
fekete rém veszedelme, hogy minő óvóintéz
kedéseket tettek ellene. Rengeteg meszet ön
töttek az utcák csatornáiba, az utcai pocso
lyákba nyárutón, az őszkor és még most, a 
a télen is. Dicséret és elismerés azért, hogy 
megtették a kolera veszedelme ellen az óvó- 
intézkedést. Sőt elismeréssel kell adóznunk 
azért is, hogy kísérletet tesznek a város

egészségi állapotának javítására, amikor meg
akarják csinálni a vízvezetéket, a csatornázást 
és leakarják vezetni a posvanyosi földekről a 
talaj- és belvizeket, amelyek kétségtelenül 
megrontják a város levegőjét.

Dehát sétáljon el mégis a Sugovica partján 
és nézzen egy kissé le a mélybe. Nem hiszi, 
de csodát lát. A kötelező szemétfuvarozásrol 
akarnak szabályrendeletet alkotni. Helyes, 
nagyon helyes. Csakhogy azért mégis jo lesz 
megnézni a Sugovica partját.

Hogy miért? Hát azért, mert olt olyan ál
lapotot fog találni, hogy a saját szemeinek 
sem hisz. Ha a város közegészségügyi kö
zege látná, hogy a betegségnek micsoda ve
szedelmes csirája van felhalmozva a város 
szivében, a város legbelsőbb részében, hát 
olyan patáliát csapna, úgy elszörnyülköonék, 
olyan gyors intézkedést követelne, hogy men
ten nagytakarítást rendeznék ottan.

Ugy-e, felcsigáztam a kíváncsiságát? Ugye
bár nagyon ?

Hát csak fáradjon el szépen a Sugovica 
partjára és meg fogja látni, hogy a Sugovicá- 
nak a Nemzeti Szálloda mögötti részétől, le 
a Kőtér egész hosszában valóságos szemét
telep van. Csodálkozik ezen az állításomon  ̂
Már pedig ez igy van?

Van ott a Sugovica mentén, lenn a par
ton minden, amit gondol, ami undorító, ami 
rothadva megmérgezi azt a levegőt, amit a 
város közönsége a tüdejébe szív.

Utcai söpredék, persze bőviben van. Házi 
szemét szintén nem hiányzik. A környék 
konyháinak hulladéka bőségesen díszeleg ott. 
Zöldség, krumpli héja és az Isten tudja mi 
egyéb. Baromlii hulladék, hogy ne volna 
ottan, ahol elaggot tyúkok földi maradványai 
és életpályájukat befutott kutyák és macskák 
porhüvelyei sem hiányzanak.

Egyenesen megdöbbentő, hogy mi), an nagy 
szemét-rakások éktelenkednek a Sugovica 
partján.

Érthetetlen előttem, hogy a Főtéren és a 
Sugovica körül lakó polgárság nem zúdul fel 
ez ellen és nem megy tömegesen a város
házára tiltakozni az ellen, a szemétkihordás 
ellen.

Egy ember nem tehet semmit, különben 
már régen utána jártam volna, hogy t egye
nek valamit. Kell nekünk sugoAieaparti 
lakosoknak ez a szemétdomb ? Nem eleget 
szenvedünk a nyáron át már azáltal, hogy 
ott terpeszkedik a holttá telt Sugovica pos- 
hadt vize és ránk zúdítja rossz levegőjével 
együtt a szúnyog veszedelmet ? Hiszen már 
magában véve ez is elegendő baj 1

Nyáron, amikor mindenki kitárja lakásá
nak ablakait, nekünk légmentesen el kell 
zárkóznunk, mnrt ha nem hatol he hozzánk 
a koplalón ácsorgó fuvarosok lovainak es a 
Főtéren állomásozó tiakkeresek lovainak az 
orrfacsaró bűze, ha nem surran be a Sugo-
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vica álló vizének a posvány szaga, akkor a 
szúnyogok raja oly biztosan, mint kétszer 
kettő négy, belepi az egész lakásunkat, ki
szívja a vérünket és emlékül hagy esetleg 
holmi betegséget.

Hát ez ellen sehogyan sem tudunk véde
kezni. A Sugovicát nem tudjuk folyóvá tenni, 
a szúnyogokat nem bírjuk elhesegetni, a 
luvaros és liakkeres lovakat más hova nem 
lehet vinni.

De a város szemetjét csak nem muszáj 
éppen az orrunk alá rakni.

Szerkesztő Ur, kérem! Könyörüljön meg 
rajtunk es adja közre a levelemet.

Talán fölhallatszik panaszos jajszavunk a 
városháza ablakába és segítenek a mi 
bajunkon.

Ha ez a felszólalásom nem segít, akár
hogyan is, de összetoborzok egy deputációt, 
amely addig kilincsel a városházán, amig el
hiszik. hogy nem helyes a város közepén 
szemét-lerakodót csinálni.

Üdvözli
szenvedő polgár.

Telefonhirek.
Huilupuat, isit), december 17

A képviselöház ülése.

A képviselőház
mai ülésen háromszori olvasásban el
fogadták a foszfor tilalomról szóló, va
lamint a bíráknak és ügyészeknek az 
igazságügyminisztériumban való alkal 
maztatásáról szóló törvényjavaslatot.

A Justh-párt egyik szónoka a hús 
fogyasztási adó eltörlését sürgeti, Szte- 
rényi volt államtitkár a drágaság ellen 
kért orvoslást

A kirá ly
egészségi állapotáról különféle riasztó 
hirek keltek szárnyra. Mint Bécsból 
jelentik, aggodalomra nincsen ok, mert 
a király teljesen egészséges. Azonban 
a december 28-án megnyíló delegáció.s 
ülésekre nem jön Budapestre.

A bankprovizorium
javaslatát fogja benyújtani a Ház elé 
hétlön Lukács I.ászló pénzügyminiszter 
és kérni fogja, hogy a bankszabadalmat 
február 2f> ég provizórikusán hosszab- 
bitsa meg.

NA P l n i KEK.
Felelős szerkesztőnk tá \ .-»Hétében a lap szerUosztéseéit 

Fodor Károly segéds/.erkes/i 1 a felelős

Huszonötéves találkozó. Szerdán este 
huszonötéves találkozóra gyűltek össze Buda
pesten azok, akik a bajai főgimnáziumban 
1885-ben érettségit teltek. Az összejövetelen
az egykori tizenkilenc tanuló közül megjelent:
Bogdanovics Lucián szerb pátriárka, Horváth 
Ferenc zirci perjel, jószágkormányzó, Lelbach 
László nagybirtokos, Draskovics Józseí kir. 
erdőfőmérnök. Pilinszky Ferenc kultuszmi- 
niszteriumi fogalmazó, dr. Köbeim Ödön, dr. 
Millió Dezső és dr. Thott István ügyvédek, 
Sellnetzer Ferenc vezérkari alezredes, dr. 
Ráskay Dezső egyetemi magántanár és dr. 
Goldberger Hugó nőorvos. A volt tanárok 
közül Platz Bonifác egyetemi tanár, volt fő
igazgató, Szenczy Győző gimn. igazgató és 
Székely János előszállási jószágkormányzó 
jelent meg.

Törvényszékért.  Lapzárta után értesülünk, 
hogy a törvényszék visszaállítása érdekében 
e hó 23-án küldöttség fogja a kormány több 
tagját felkeresni.

Az Ipartestület január 7-i Mókaestélyére 
már serényen folynak a próbák László Ká
roly rendezése mellett. Az estély gazdag mű
soránál fogva jóval felül fogja múlni az 
eddigi farsangi mulatságokat. A díszesen ki
állított meghívókat már a legközelebbi na
pokban szét küldik.

E lé g té te l a sérelem ért.
Prohászka püspök előadásai alkalmával 

súlyos sérelem esett két előkeiő, zsidóvallású 
bajai úri hölgyön. A városszerte nagy meg
ütközéssel tárgyalt esetre nézve Koller Imréne 
a következő nyilatkozatát vettük, mely 
nézetünk szerint — teljesen megfelelő arra 
hogy a fölöslegesen felizgatott kedélyek 
lecsillapittassanak. A nyilatkozat egyébként 
igy szól:

Hogy dr. Prohászka Ottokár püspök ur () 
méltósága bajai tevékenységének emlékeit 
semmi félreértés vagy egyenetlenség ne za
varja, alóli rótt az érdekelt közönségnek b. 
figyelmébe ajánlja a következőket:

1. Prohászka püspök ur nyíltan megírta 
Vojnits apátplébános urnák, hogy az urak 
számára kon ferencia -beszédeket, az O ltá reg y le t 
ta g ja in a k  le lk ig ya ko rla to ka t szándékozik tartani. 
Erről azok, kik illetékes helyre fordultak be
lépő-jegyért, idejében tájékozódhattak, mit 
nevekkel igazolhatok.

2. A Kath. Nőegyletnek f. é. nov. 26-iki 
választmányi ülésén szintén szóba került, 
hogy az Oltáregylet is, a lelkigyakorlat is 
speciális katholikus intézmény lévén, a höl
gyek számára tartandó beszédeken csak 
katholikusok vehetnek részt. A nevezett 
gyűlésen nem csupán katholikusok vettek 
részt.

3. Magának az Oltáregyletnek nyolcszáz tagja 
van ; azon tény azonban, hogy azok jórésze 
nem mélyedhetett úgy sem annyira bele a 
püspök ur gondolataiba, mint azok közül ta
gadhatatlanul igen sokan, kik az egyletnek 
nem tagjai, nem szünteti meg a tagok jogát,

A Bríissel-i 1910. évi világkiállításon ; hogy az amúgy sem tágas teremben az ő 
a nagy dijat ismét a Singer Co. varrógép helyük biztosítva legyen, 
részv. társ. nyerte el. Mint minden évben, 4. Alólirott a városszerte sajnálatos és meg 
úgy az idén is e világhírű gyár egy ujdon- nem érdemeltanimózitással tárgyalt esetekben
sággal — a vízszintesen fekvő és igen ké
nyelmesen hozzáférő és kezelhető szálfogó
val ellátott »66« géppel — lepi meg a vevő
közönséget, mely teljes joggal a 20 ik század 
varrógépének nevezhető. Legalkalmasabb ka
rácsonyi ajándék és a cég minden egyes 
fióküzletében megtekinthető.

Mindenki tudja, hogy a legjobb és leg
egészségesebb cigaratta hüvely a »Mizpah«. 
Azt azonban nem mindenki tudja, hogy a 
világrekordot elért Mizpah Baján egyedül a 
nagytrafikban kapható.

Gőzfürdőjegyeket mérsékelt áron hatvan

nem mint nőegyleti, hanem mint o ltá regy le ti 
elnöknő volt kénytelen a künnrekedt tagok 
zúgolódásának csillapítására eljárni; fölösle
gesnek tartja megjegyezni, hogy az illető 
hölgyek személyét nem akarta sérteni, s ami 
nekik oly kellemetlen volt, neki is igen 
rosszul esett és ezennel nyíltan, őszintén és 
ünnepélyesen bocsánatot is kér azért a kelle
metlenségért, melyet nem önszántából, hanem 
a jelenlevő oltáregyleti tagok pressziója 
alatt okozott.

5. A lelkigyakorlatok exkluzív voltának 
előzetes hírlapi fejtegetése és hangoztatása 
annál is inkább feleslegesnek látszott, hisz 
feltehető volt, hogy az érdeklődők oda for-íillérért kaphat minden iparos és annak min

den alkalmazottja az ipt. jegyzőnél. A fürdő- dulnak je8yért» a,U)1 a hírlapi közlés szerint
;   _-1, ,  A 1  i i "  r  1 • t  '  • ,  '  • 1

bérlő az ipartestületnek kivételképpen adott 
60 filléres mérsékelt árú gőzfürdőjegyet.

Gyarmati-féle teljesen iz és szagnélküli
csukamáj-olaját szívesen szedik gyerme
kek és felnőttek. K a p h a t ó :  Gyarmati 
Emil gyógytárában. e g y  ü v e g  á r a  
1 kor 60 fillér

a jegy is, de a kellő felvilágosítás is kap
ható volt.

6. Ezek után mindezekért a gitnnázintn 
igazgatóságát csak az teheti felelőssé, aki 
nem tudta, hogy Prohászka püspök beszédei
hez az igazgató csupán a termet adta, azt is 
a közönség iránti szívességből, de a rende
zésbe egyáltalán bele nem folyt.
Baja, 1910 dec. 17. Dr. Koller Imréné.

Kristály-só
a l eg f i nomabb  és leg
t i s z t á b b  hófehé r  a s z 
tal i -só.  a l egsz igorúbb  
e g é s z s é g ü g y i  k ö v e t e l 
m é n y e k  s z e r i n t  e lő

á l l í t v a ,
A Kristály-só kapható minden 

jobb füszt r- és csemegeüzletben.

t

A K R 1 S T Á U Y - S Ó  a legfinomabb és legtisztább hófehér 
asztali-só; az őrlési és előállítási folyamat alatt semminemű 
tisztátalanság nem érheti, mert valamennyi művelet — még a 
dobozok megtöltése is műszaki úton, automatikus géperővel 
történik, emberi kézzel való érintés nélkül.

K R I S T A ü Y - S Ó  egészség-ápoló és tápláló-erejű, a cson
tot, velőt, idegeket fejleszti, az étvágyat s emésztést elősegíti.

A K R I S T Á ü Y - S Ó  higiénikus jellege mellett antihigrosz- 
kopikus természetű is, tehát — ellentétben a közhasználatú 
sóval -  nem szívja magába a levegőbeli nedvességet.

A K R I S T Á ü Y - S Ó  tehát nem áll össze, nem piszkolódik, 
hófehér kristályszemekben marad, miért is használata nemcsak 
a legegészségesebb, hanem a legtakarékosabb sófogyasztás.

x

egészség-ápo ló  és t á p 
l á l ó - e r e j ű i  Nem ál l  ösz- 
sze  s n e m  c s o m ó s o d i k  I 

E t v á n g y - g e r j e s z  tő I 
E m é s z t é s - s eg i t ő  I

Ára dobozonként ( I kilogramm)
I korona.

IM F" K a p h a tó :  D r e s c h e r  G y u la  k e r e s k e d é s é b e n  B a já n .
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Zene-estély. Minden kedden, csütörtökön, 
vasár- és ünnepnapon Horváth Sándor zene- m ű k
kara zene-estélyt tart a Casino vendéglő he- m m
Bőségében.
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Segédszcrkesaió
KO DÓR KÁROLY.

és kiadóhivatal teleíouszáma 101

5
Jíöszönetnijüvám tás.

Mindazon jóismerőseimnek, kik boldo
gult térjem elhunyta alkalmával úgy a 
temetésen való személyes megjelenésük
kel valamint részvét-nyilatkozataikkal 
fájdalmamat enyhíteni szívesek voltak 
ezúton mondok hálás köszönetét.

Weisz Henrikné.
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Karácsonyi
Cukorkák

diszek és bonbonierek
legnagyobb választékban 

kaphatók

Cserba
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üzenet.

fűszer- és csemege-kereskedésében

Névtelen levélírónak. A levélben pertraluált ama súlyos 
sérelemért, amely két előkelő úri hölgyet ért, a megsértett 
hölgyek teljes elégtételt nyernek a lapunk mai számában 
közölt nyílt levéllel s éppen ezért 1). levelének leközlését 
fölöslegesnek tartottuk.

A „Bajai Gyümölcsészeti Egyesület1* nél
kaphatók

szép karácsonyfák
2 méter magasságtól felfele.

A r a k 1 k o r o n á t ó l  f ö l f e l é .
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ElsÖ rendű karban levő fajszőlők, 
épületekkel, a városhoz közel, 
öttől hét holdas tagban, esetleg 
holdanként is eiparte llá/.v t eladó.

Bővebb fel világositást ad a szerkesztőség.

w
w
8
m
W
w

w
m
8

meg

w
p
&

wéV • 
&

&

*

•>O

Megvesszük a sorsjegyeit!
Nagyobb vételi megbízások folytán igen jo 

árakat fizethetünk a következő sorsjegyekért:
Bazilika sorsjegy osztrák bélyeggel K 38#

» » bélyeg nélkül . .
Erzsébet királyné sorsjegy . . .
Jósziv sorsjegy osztrák bélyeggel .

» « bélyeg nélkül . . .
Magy. vörös kereszt sorsjegy osz

trák b é ly e g g e l ........................
Magy. vörös kereszt sorsjegy bélyeg 

n é l k ü l ......................................
(Masz vörös kereszt sorsjegy két

c
»
»

84*
12 *50 
19*
18'őt >

r/), «).)

1775

“ I V P U  P » 05'

020 5

» 23875

5 P

» • 17. őt >

» 124 '

Olasz vörös kereszt sorsjegy egy 
bélyeges..................................... »

Osztrák vörös kereszt sorsjegy . . » Síiéi.»
• >"u Osztrák földhitel sorsjegy szel

vény Ívvel .......................  , . » 302.
3% Osztrák földhitel nyereményjegy 78* —
37 Magy.jelz sorsjegy szelvényűvvel 218'--
37 » » nyereményjegy . . .  .>> ILio
47 » » sorsjegy szelvényével

osztrák b é lyegge l ...................» 2 18*-
• 1 7 Magy. jelz. sorsjegy szelvény-

ívvel bélyeg nélkül . . . .
47 Magy. jelzálog nyereményjegy 

osztrák b é l y e g e s ...................
47 Magy. jelzálog nyereményjegy 

bélyeg nclkiil............................
i  7 Szerb 100 frankos sorsjegy 

osztrák b é ly e g g e l ...................
27 Szerb 100 frankos sorsjegy

bélyeg nélkül....................... ....  » 120*
Egyéb sorsjegyekre is szolgálunk áraján

lattal.
Ezen ajánlatunk 8 napig érvényes. Az 

ezen idő alatt személyesen vagy ajánlott In- 
veiben átutalt sorsjegyekért járó fenti összeget 
azonnal kifizetjük', illetve postautalványon
megküldjük.

Elzálogosított sorsjegyeket az aláirt letet 
jegy beküldése esetén kiváltjuk és a kiilön- 
bözetet kifizetjük, vagy magasabb kölcsönt 
adunk. (Gy. N.)

Magijai1 Memin Bank R. T, Budapest
V., Fefencz józ^P-tsi1. 5. (E^ham-palota.

2 darab 2 met( rmázsás

hizott disznó
eladó.

Szent Antal utca 33 szám alatt

® ® @ ® ® # f ^ © f © ® ® ® ® ® #
M H£z.!«wr;

FISCHER PÁL divatáruházába a íiv;i(Son \ i vasa r
M. .1. kMjr.i* *  t  MM. HŰI

:• :: nü alma.val :: ::

az összes raktáron
•• i.-mw ~.»*rr ■

;. .*. levő árúk .*. ..s z ő r m e ^ b o á k  és  m t i f f o k u. rn
msnmwmáumw » tmtwmi ' t  mmmmri ír t » +*

mélyen leszállított árban árusittatnak.
► * - * .  -

Xkázár S á m u e ln é l.
N A G Y  G Y Á R I  R A K T A R A

U A K T A R O N T A R T MIN I > E N F AJ  T A CIPŐT 
A L E G J O B B  K I V I T E L B E N  ----- --------------------
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„Bajai Független Újság“ 1910. december 18

Karácsonyi és Újévi Occassio
é s  p o r c e l l á n  á r u h á z á b a n .Farkas M. üveg

Mindennemű készletek: teás és mocca csészék, lógó lámpák, melyen leszállított árason, dús választékban kaphatók.
Kúpkeretezések, olajfestmények es fényképekhez igen jutányos árakon elválthatnak.

Kalmár és Engel
Motor es Gépgyár

Váró i i tl.tár és ircxla (iyár :
V., Li|i6t-körut 22. BUDAPEST V., Üteg-utcza 19.
Világhírű ! Eredeti ! „Benz.1'

«

££ • ív

LTnUDlI
Szivóqáz motor telep. A jelen 1<oi leg
olcsóbb üzeme. »Benz« nyersolajmotor.

u
f

D I E S E L RENDSZER

E l i s m e r t  l eg jobb  g y á r t m á n y .
Ajánlja benzin-lokomobilos cséplő készleteit, 
melyek bámulatos egyszerű szerkezetűek.

Teljes jótállás, kedvező lizetési feltételek. 
Költségvetés és árjegyzék ingyen és bérm.

HIRDETÉSEK
felvétetnek a kiadóhivatalban.

Eladó szölövesszök.
( iyókores luirópai immunis h o 

mok talajra alkalmas vessző a 
következő fajokból e lad ó  S

Erdei, Ezerjó, Mezcsfehér, Olasz- 
rizlim j, Sárfehér, Szerémizöld, • f  

Chasseles, Kadarka, Nagyburgondi, 
Kövidinka. Oportó, Szlankamenka,

Furmint
és még mintegy száz csemegefajból
e z re n k é n t 12 15 fo r in t.
A vesszők erősek és dúsgyöke 
rüek, igy pótlásra is teljesen meg- 
telelnek Kitr.eritő árjegyzék
mind n ta u voss/.ök ős oltványok 
ról ingyen < s bérmentve. — Ctm :

•  S x i íc s  S á n d o r  fia
szülötelepe Bihardioszeg.

i*  t> • • • • • • •

4 ,

V *

A legujacb rendszerű motorcséplökészletek, továbbá 
:t legjobb benzin-, nyersolaj- és szivógázmotorok  
valamint teljes malomberendezések legolcsóbban

TREBITSCH GYULA
M O T O R T E L E P É N

Budapest, VI. Eötvös-utca 42. kaphatók
Teljes jó tá l lás!  Könnyű részletfizetés!

9 •

" Árjegyzék ingyen! ....... .

E/.en jóhirii c6(j motorai könnyű kezelésük és 
nagy erőkifejtésük folytán a/, egész, országban nagy 
elterjedésnek és közkedveltségnek örvendenek.

% % % % m m

E la d ó  h áz .
Homok külváros Kereszt-utca 11. számú

UJ HÁZ 9
mely négy lakószobából, konyhából és 
tasfelszerekből áll, szabad kézből eladó.

család i
varrógépek

aleghaszn sabb karácsonyi ijan:l s (ük.
:: Ü z l e t e i n k  a z  „ S “ c í m e r r ő l  f e l i s m e r h e t i k .

Singer Co. varrógép részv.-társ.
BAJA: Báró Eötvös József-utca 8. szám

Tisztességes, nőtlen

kedvező feltételek mellett felvétetik :

K Ö S Z E G I  K Á R O L Y
vezérigazgatónál.

Bajai gőz- és kádfürdő.
Nyitva reggel 6 órától este 7 óráig.

Uraknak gőzfürdő:
Mndennap reggel 7 órától déli 1 óráig. 

Szombaton egész nap uraknak.

Hölgyeknek gőzfürdő:
Hétfőn, szerdán, pénteken délután 2 órától. 

Kádfürdő bármely órában igénybe vehető.

Gőzfürdő 1 K — f
I. oszt. kád 1 K 20 f
II. oszt. kád 1 K — f

12 darab gőzfürdő-jegy . .
6 darab gőzfürdő-jegy . .

10 darab I. osztályú kád . 
10 darab II. osztályú kád .

Á R A K :
50 gőzfürdő-jegy 30 kor.
1 évi bér korhiltan (napi 
egyszeri fürdő) fürdéssel 

a gőzfürdőben (50 korona. 
Ezen jegy csak egy 

személyre szól.
. . . .  10 K — f

5 K 50 f 
10 K -  f 
9 K — f

Jó masszőr és maszőrnő, kitűnő tyúkszem- 
vágó a n. é. közönség becses rendelkezésére 
áll. Figyelmes és pontos kiszolgálás, valamint 
a kellő tisztaságról gondoskodva van.

Tisztelettel

Sárközi Béla
fíirrlAbérlA.

Többszörös kitüntetésben részesült szenzációs csodaszer
A  Dr. B O R O V SZK Y -FÉLE

mely városunk piacán is megjeleni. Felülmúlhatatlan giimtikóros izom- és idegfájdalmak,
fej- és fogfájás, rheuma, köszvóny, csúz, ischiás, izületi lob és zsábában szenvedők, végül 

égési sebek fajdalmainak megszűnteiére. Kiváló fertőtlenítő és testóvó háziszer.
Kapható Baján L Á Z Á R  S Á M U E L  optikai, sebészeti és kötszerárú üzletében,

1.20., 2. és 2.50 koronás üvegekben. Készítik:
Dr. B orovszky R . orvos ás B orovszky K. B udapest,

II. kér., F ő-utca 77/c. szám .
I JL K ÍZ 'Ét — — k̂i

Nyomatott Nánoy Lajosnál Baján.




